Bićem kao imenicom označavaju se suštine stvari, egzistirale aktualno ili ne i to je, kako kaže Suarez, „način na koji metafizika razmatra biće“.⁴⁹ Kod bića kao imenice, *biće* ne zadržava strogost participa, pošto particip uvek ima i konotaciju

47 „Ens ergo, ut dictum est, interdum sumitur ut participium verbi *sum*, et ut sic significat actum essendi ut exercitum, estque idem quod existens actu; interdum vero sumitur ut nomen significans de formali essentiam eius rei quae habet vel potest habere esse, et potest dici significare ipsum esse, non ut exercitum actu, sed in potentia vel aptitudine, sicut *vivens*, ut est participium, significat actualem usum vitae, ut vero est nomen significat solum id quod habet naturam quae potest esse vitalis operationis principium“.

48 „[E]ns, licet analogice dicatur de Deo et creaturis, intrinsece de illis dici ...; necesse est ergo ut quod est ens reale, sit tale realiter ac formaliter per suam intrinsecam entitatem, quae est idem cum ipso, et inseparabilis ab ipso, etiam si reliqua omnia ab eo praescindi vel separari intelligantur“.

49 „[B]iće, dakle ... nije pripisano samo [aktualno] egzistirajućim stvarima već i stvarnim prirodama posmatranim u sebi samima, egzistirale one ili ne. To je način na koji metafizika razmatra biće i na taj je način biće razdeljeno u deset kategorija (*Rursus constat ex communi usu ens ... non solum tribui rebus existentibus, sed etiam naturis realibus secundum se consideratis, sive existant, sive non; quomodo metaphysica considerat ens, et hoc modo ens in decem praedicamenta dividitur*)“ (DM II, 4, 3: 25, 88).

vremena i aktualne egzistencije.⁵⁰ U ovoj drugoj upotrebi, *biće* znači ono što ili može egzistirati ili aktualno *egzistira*. No, šta je „ono što“ može egzistirati? To je stvarna suština (*essentia realis*): „Pošto je suština ono na osnovu čega je stvar nazvana ili označena kao biće ... pojma realnog bića ne može se objasniti bez razumevanja pojma stvarne suštine“ (DM II, 4, 6: 25, 89).⁵¹

Šta je stvarna suština za Suarez-a? Da bi odgovorio na to pitanje Suarez pojma stvarne suštine objašnjava u dve faze, prvo u kategorijama suštine, a potom i u kategorijama njene stvarnosti.

[Suštinu] ne možemo objasniti drugacije osim s obzirom na posledice ili atribute stvari, ili s obzirom na naš način mišljenja i govorenja. U odnosu na prvo, suština stvari jeste prvi osnovni i unutrašnji princip svih radnji i svojstava; to mislimo pod „prirodnom stvari“. ... S obzirom na drugo, suština stvari učinjena je eksplicitnom putem svoje definicije ... i ovde je suština ono što se prvo spoznaje o stvari. Kažem „prvo“ ne u vremenskom smislu... već u smislu u kojem je suština temeljan i primaran predmet [našeg razuma]. Jer suštini stvari pripada da ... primarno i intrinsično konstituiše njen bivstvovanje; u tom smislu takođe govorimo o suštinama koristeći izraz štastvo pošto suština daje odgovor na pitanje šta je stvar. (isto)⁵²

Za španskog jezuitu postoje tri načina za sagledavanje karaktera suštine: prvo, kao prirode stvari, tj. kao unutrašnjeg korenskog principa svih delatnosti i svojstava

50 „No, biće u ovoj oznaci [kao imenica] ne zadržava snagu participa, zato što particip saoznačava vreme i otud označava aktualnu izvršenost bivstvovanja ili egzistiranja. Otud, ova reč *egzistirajuće* nikad se ne može reći u vezi s onim što ne egzistira aktualno, zato što uvek zadržava snagu participa reči *egzistirati* (*Sed ens in hac significacione non retinet vim participii, quia participium consignificat tempus, et ita significat actuale exercitum essendi seu existendi, et ideo haec vox, existens nunquam dici potest de re quae actu non existat, quia semper retinet vim participii verbi existo*)“ (isto).

51 „[N]am cum essentia sit secundum quam res dicitur seu denominatur ens ... ideo non potest satis explicari in quo consistat ratio entis realis, nisi intelligatur in quo consistat essentia realis“. Razlika u odnosu na Tomu ne može biti veća! Ukratko, dok je za Tomu nešto biće zato što bivstvuje (*esse*) (npr. *Raspravljeni pitanja o istini*, a. 1, resp. (Akvinski 2001: 241)), za Suarez-a je zato što ima stvarnu suštinu.

52 „Primum non potest a nobis exponi, nisi vel in ordine ad effectus vel passiones rei, vel in ordine ad nostrum modum concipiendi et loquendi. Primo modo dicimus, essentiam rei esse id quod est primum et radicale, ac intimum principium omnium actionum ac proprietatum quae rei convenient, et sub hac ratione dicitur natura uniuscuiusque rei ... Secundo autem modo dicimus essentiam rei esse quae per definitionem explicatur ... et sic etiam dici solet illud esse essentiam rei quod primo concipitur de re; primo (inquam) non ordine originis ... sed ordine notabilitatis potius et primitatis obiecti; nam id est de essentia rei, quod concipimus primo illi convenire et primo constitui intrinsece in esse rei vel talis rei, et hoc modo etiam vocatur essentia quidditas in ordine ad locutiones nostras, quia est id per quod respondemus ad quaestionem quid sit res.“.

stvari. U tom smislu, suština je posmatrana dinamički. Drugi način za sagledavanje suštine jeste njeno mesto u poretku ljudskog saznanja. U tom smislu, suština je ono što je najspoznatljivije o jednoj stvari i naziva se štastvo stvari.⁵³ Na treći se način suština sagledava u poretku bića; suština je ono što je prvo razumevano o aktu bivstvovanja (isto).

To što za suštinu znači da je stvarna moguće je objasniti ili na negativan ili na pozitivan način. Na prvi način kažemo da je suština stvarna zato što ne sadrži protivljenje [*non repugnantia*, aktualnom egzistiranju], niti je napravljena od duha. S obzirom na posledice kažemo da je stvarna suština princip ili koren stvarnih operacija i posledica ... ne može biti stvarne suštine koja ne bi mogla imati stvarne posledice ili stvarna svojstva. S obzirom na spoljašnje uzroke, stvarna suština može biti proizvedena od Boga i otud konstituisana u pravom smislu. (DM II, 4, 7: 25, 89)⁵⁴